УТВЕРЖДАЮ                                                                                  директор   МБОУ СОШ №8

___________ Кандалова О.И.

 Приказ от 01.09.2018г №170

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации платных образовательных  услуг в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №8 города Каменск-Шахтинский
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оказании платных образовательных услуг в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №8 города Каменск - Шахтинский, (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  «О защите прав потребителей» (в действующей редакции), Федеральным законом  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706., Уставом МБОУ СОШ №8.
1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирует правила оказания платных образовательных услуг в МБОУ СОШ №8 и регулирует отношения, возникающие между потребителем и исполнителем при оказании дополнительных платных услуг.
1.3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местного бюджета.  Средства, полученные исполнителем при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги.

1.4. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условия уже предоставляемых исполнителем образовательных  услуг.

1.5. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

1.6. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе, средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и (или) обучающегося.

1.7. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
1.8. Положение  вступает в силу с «01»  сентября 2017 года,  действует до принятия нового Положения.
2. Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения договоров

2.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающих возможность их правильного выбора.

2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

2.3. Информация предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности.

2.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:

а) полное наименование исполнителя – юридического лица;

б) место нахождения исполнителя;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон заказчика;

г) место жительства заказчика;

д) фамилия, имя, отчество представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющие полномочия представителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество обучающегося, его место жительства, телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы;

л) форма обучения;

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

н) порядок изменения и расторжения договора;

о) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных образовательных услуг.

2.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение образования определенного уровня и направленности и подавших заявление о приеме на обучение, и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся,  или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.

2.6. Примерные формы договоров утверждены Федеральным органом исполнительной власти, осуществляющие функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

2.7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте МБОУ СОШ №8  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора.

3. Ответственность исполнителя и заказчика при оказании платных образовательных услуг

3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

3.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
3.3. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) расторгнуть договор.
3.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг.

3.5. По инициативе исполнителя договор, может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) просрочка оплаты (более 3-х месяцев) стоимости платных образовательных услуг;

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
4.  Перечень, условия и порядок предоставления платных образовательных услуг
4.1. МБОУ СОШ №8  формирует и утверждает перечень платных услуг по согласованию с Отделом образования Администрации города Каменск-Шахтинского.

4.2. В МБОУ СОШ №8  могут осуществляться следующие платные образовательные услуги:

· обучение учебным предметам не предусмотренных учебным планом;

· курсы по изучению иностранных языков;

· углубленное изучение отдельных предметов;

· предшкольная подготовка для будущих первоклассников;

МБОУ СОШ №8  вправе осуществлять иную приносящую доход деятельности лишь постольку, поскольку это служит достижением целей, ради которых оно создано, и соответствует указанным целям. При условии, что данные услуги оказываются за пределами образовательных программ, определяющих статус МБОУ СОШ №8.
4.3. К платным образовательным услугам, предоставляемым  МБОУ СОШ №8, не относятся:

· снижение установленной наполняемости групп, деление их на подгруппы при реализации общеобразовательных программ;

·  индивидуальные и групповые занятия за счет часов, отведенных в основных общеобразовательных программах.

· реализация авторских программ и программ повышенного уровня и направленности.
4.4. Для оказания платных образовательных услуг в МБОУ СОШ №8  создаются необходимые условия в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами (СанПиН), требованиями по охране труда исполнителей и безопасности здоровья потребителей услуг.
4.5. Руководитель МБОУ СОШ №8  издает приказ об организации услуг, назначает ответственных лиц за организацию платных образовательных услуг.
Приказом утверждаются:
· кадровый состав и его функциональные обязанности;

· перечень платных образовательных услуг и порядок их предоставления;
· учебный план и перспективно-тематическое планирование на основе соответствующих программ и методик;
· план ФХД.
4.6.  В рабочем порядке руководитель  рассматривает и утверждает:
· список лиц, получающих конкретную услугу (список может дополняться, уточняться в течение учебного периода);

· расписание занятий;
· при необходимости, другие документы (должностные инструкции, формы договоров и соглашений, дополнения и изменения к ним, рекламные материалы, буклеты и т.д.).

4.7. Планирование деятельности по оказанию платных образовательных услуг осуществляется на следующий учебный год с учетом запросов и потребностей участников образовательного процесса и возможностей МБОУ СОШ №8.

4.8. Дополнительные услуги оказываются в нерегламентированное время во вторую половину дня. Место оказания услуг определяется в соответствии с расписанием в свободных (в данное время) помещениях МБОУ СОШ №8.

4.9. Наполняемость групп для оказания платных образовательных услуг определяется в соответствии с видом услуги, но не более 20 человек  в группе.
4.10. Продолжительность занятий устанавливается до 45 мин. в зависимости от возраста детей и вида платной образовательной услуги.
4.11. Цены (тарифы) на платные образовательные услуги  утверждаются один раз на учебный год Постановлением Администрации города Каменск-Шахтинский. Цены являются фиксированными и не могут быть изменены независимо от источников поступления денежных средств.

4.12. Для выполнения работ по оказанию платных образовательных услуг привлекаются исполнители.

«Исполнитель" - это основные работники МБОУ СОШ №8, а также сторонние специалисты, обладающие специальными знаниями и навыками, которые подтверждаются соответствующими документами об образовании.

4.13. Отношения МБОУ СОШ №8  и специалистов, привлекающихся к оказанию платных образовательных услуг, строятся в соответствии с договором на оказание услуг (как с трудовым договором, так и с гражданско-правовым договором). Договор составляется в двух, имеющих одинаковую юридическую силу, экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами. Один экземпляр передаётся специалисту, осуществляющему платную дополнительную образовательную услугу, другой хранится в делах МБОУ СОШ №8.
4.14. Оплата труда работников МБОУ СОШ №8, специалистов со стороны осуществляется в соответствии с заключённым договором в соответствии с планом ФХД по данной услуге.

4.15. Рабочее время привлекаемых работников к оказанию платных образовательных услуг устанавливается в соответствии с расписанием и продолжительностью занятий (как их количеством, так и продолжительностью проведения занятий).

4.16. На каждого работника МБОУ СОШ №8,  привлекаемого к оказанию платных образовательных  услуг разрабатывается и утверждается должностная инструкция, с которой работник знакомится перед заключением договора под подпись.

5. Порядок получения и расходования денежных средств от платных образовательных услуг
5.1. Дополнительные платные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств:

· средств родителей (законных представителей) воспитанников.

5.2. Стоимость оказываемых платных образовательных услуг утверждается Постановлением Администрации города. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные услуги по квитанции не позднее 15 числа текущего месяца.
5.3. Оплата платных образовательных услуг производится в сроки, указанные в договоре, по безналичному расчету через отделения Сбербанка РФ (или другую кредитную организацию).
5.4. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5.5. Оплата за платные образовательные услуги (групповые) взимается по прейскуранту за фактическое количество дней посещения ребенком.

5.6. При отсутствии специалиста, оказывающего какую-либо платную образовательную услугу, оплата за пропущенные занятия возвращается заказчикам, либо пропущенные занятия проводятся в другое удобное для заказчиков время или производится перерасчет оплаты в следующем месяце.

5.7. Доходы от оказания дополнительных платных   образовательных услуг полностью реинвестируются в МБОУ СОШ №8  в соответствии с планом ФХД.  Суммы превышения доходов над расходами используются исключительно в соответствии с планом ФХД, на основании инструкции Минфина СССР от 12.06.1981 № 120 "О порядке планирования, использования и учета внебюджетных средств, а также отчетности по ним".
5.8. МБОУ СОШ №8 в соответствии с положением о распределении средств, полученных от  оказания платных образовательных услуг расходует средства в соответствии с планом ФХД: на развитие и совершенствование образовательного процесса, развитие материально-технической базы МБОУ СОШ №8, текущий ремонт здания, увеличение заработной платы сотрудников.
5.9. МБОУ СОШ №8 вправе производить перераспределение доходов в соответствии с изменением объема и содержания оказываемых услуг.

6. Заключительные положения

6.1.  МБОУ СОШ №8 оказывает платные образовательные услуги в порядке и в сроки, определенные данным Положением.
6.2. Директор МБОУ СОШ №8  несет ответственность за соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания платных образовательных услуг, а также гражданского,  трудового, административного и уголовного законодательства при оказании платных образовательных услуг в МБОУ СОШ №8 и при заключении договоров  на оказание этих услуг.

6.3. Контроль организации и  условий предоставления, платных образовательных услуг, а также соответствия действующему законодательству нормативных актов и приказов, изданных заведующим по организации платных образовательных услуг в МБОУ СОШ №8, осуществляется Отделом образования Администрации города Каменск-Шахтинского, другими государственными организациями на которые, в соответствии с законами РФ  возложена функция проверки деятельности МБОУ СОШ №8, а также заказчиками услуг в рамках договорных отношений.